

Nr 89

Av herr **Berg, Gunnar, m. fl.**, om ianspråktagande av vissa medel för marinförvaltningens avbeställningskostnader.

I bilaga 6 till årets statsverksproposition anför departementschefen, att han icke kan biträda att ett belopp på cirka 22 miljoner kronor av medel, som står till Kungl. Maj:ts förfogande under anslaget till anskaffning av flygmateriel m. m., enligt myndigheternas förslag överföres till fartygsbyggnadsanslaget för att utnyttjas för likvidering av tidigare utlagda beställningar.

Konsekvenserna härav för marinens beställningsverksamhet blir allvarliga genom de mycket snäva ramar, som i propositionen beräknats för marinens materielanskaffning under perioden 1960—1967.

För nyssnämnda ändamål upptar propositionen för budgetåret 1960/61 sammanlagt 156 milj. kr. För att täcka pågående, tidigare beslutad anskaffning åtgår enligt marinförvaltningens petita omkring 120 milj. kr. För att kunna fortsätta verksamheten och inrikta marinens materiel enligt de av såväl överbefälhavaren som departementschefen förordade riktlinjerna enligt marinplanen disponeras således endast 36 milj. kr. Genom de snäva kostnadsramar, som föreslås för de följande åren, blir följderna härav att påbörjandet av i marinplanen upptagna attackubåtar, torpedbåtar, motorkanonbåtar och minsvepare måste skjutas flera år framåt i tiden och att denna materiel sålunda inte kan tillföras marinen förrän i slutet på 1960-talet. Den övergång till ny flotttyp, som förutskickats i 1958 års försvarsbeslut, kommer med andra ord att bli avsevärt försenad.

Även kustartilleriets modernisering, vars betydelse särskilt underströks i försvarsbeslutet, kommer att släpa efter.

Tillföres marinen däremot ifrågavarande 22 milj. kr., kommer möjligheterna till nyanskaffning att något förbättras genom den vidgning av beställningsverksamheten, som härigenom möjliggöres. Konkret torde detta innebära, att exempelvis anskaffningen av i marinplanen upptagna nya attackubåtar kan komma i gång, något som annars måste skjutas på en oviss framtid. För kustartilleriets del torde exempelvis två nya kanonbatterier kunna påbörjas, objekt som annars sannolikt måste helt utgå under perioden.

I anslutning till utskottsbehandlingen av frågan om tillförande till marinen av ovan nämnda, till Kungl. Maj:ts förfogande stående medel för täckande av en del av marinens avbeställningskostnader finner vi det angeläget att hänvisa till

dels att 1958 års försvarsbeslut de facto förutskickat, att en övergång till en ny flotttyp skall äga rum,

dels vad som anförts i försvarsbeslutet angående effekten vid kustartilleriet,

dels vad som i sagda beslut allmänt anförts om kravet på stridsmedlens modernitet,

dels vad som i statsutskottets utlåtande till 1958 och 1959 års riksdagar anförts om angelägenheten av att de medel som avses för marinen beräknades till sådana belopp att icke svårigheter uppstode för en anpassning till en ny marinorganisation,

dels slutligen till vad 1958 års riksdag beslutat i fråga om riktlinjer för finansiering av marinens avbeställningskostnader, vari medgivits, att sådana kostnader finge täckas genom anlåtande av till Kungl. Maj:ts förfogande stående medel under anslaget till anskaffning av flygmateriel m. m.

Enär av till förfogande ställda medel omkring 22 milj. kr. kvarstår odisponerade, synes en konsekvens av tidigare fattade beslut vara att dessa medel nu tillföres marinen.

Under hänvisning till det ovan anförda hemställes,

att riksdagen enligt överbefälhavarens förslag beslutar att de 22 miljoner kronor, som torde kvarstå odisponerade under fjärde huvudtiteln för budgetåret 1958/59, anvisas till marinförvaltningen såsom kompensation för avbeställningskostnader.

Stockholm den 25 januari 1960

Gunnar Berg

G. Ivar Virgin

Ernst W. Olsson
